[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК АМДЕРМА»

ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

16-е заседание 28-го созыва

РЕШЕНИЕ № 3
от 28.04.2023 года
О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа

Руководствуясь решением Совета депутатов  Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО от  28.12.2022  № 4 «О проекте решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа», принимая во внимание результаты участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа», с федеральным законодательством и законами Ненецкого автономного округа,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК АМДЕРМА» ЗР НАО РЕШИЛ:

 1.  Внести прилагаемые изменения в Устав Сельского поселения «Поселок Амдерма»  Заполярного района Ненецкого автономного округа.

2.  Установить, что действие части 4 статьи 34  Устав Сельского поселения «Поселок Амдерма»  Заполярного района Ненецкого автономного округа не распространяется на правоотношения, возникшие до 1 марта 2023 года, исчисление предусмотренного срока начинается не ранее указанной даты.

3. Принятые изменения и дополнения подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения

«Поселок Амдерма» ЗР НАО

М.В. Златова
Приложение

к решению Совета депутатов

Сельского поселения

«Поселок Амдерма» Заполярного района

Ненецкого автономного округа

от 28.04.2023 № 3
Изменения

в Устав Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района
Ненецкого автономного округа

1. Статью 21.1 признать утратившей силу.

2. Статью 34 изложить в следующей редакции:
 «Статья 34. Досрочное прекращение полномочий депутатской деятельности

1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.

2. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Полномочия депутата Совета депутатов  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.».
3.    Часть 1 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«1. В случае временного отсутствия главы муниципального образования его обязанности как лица, возглавляющего администрацию муниципального образования, исполняет должностное лицо администрации муниципального образования, уполномоченное правовым актом главы муниципального образования.».
4.    Часть 3 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо администрации муниципального образования по решению Совета депутатов  в пределах полномочий, установленных  4 статьи 36частью  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 39 настоящего Устава
.».

Глава Сельского поселения

«Поселок Амдерма» ЗР НАО

М.В. Златова

PAGE
3